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INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMATICAS 

CARRERA DE AUDITORIA 

I TERMINO 2012 - 2013  
CONTABILIDAD AVANZADA  

                                                                                EXAMEN I PARCIAL 
                                                    6 de julio del 2012 

 
Profesor: CPA AZUCENA M. TORRES, Ms.  
 

Alumno:________________________________________________________ 

 

PREGUNTAS ( 30 puntos):  
 

1. ¿Quiénes deben aplicar la norma de contratos de construcción? y  ¿Qué es un costo 
atribuible y costo especifico ¿explique e incluya ejemplo  (5 puntos) 

 

2. ¿Explique cuales son las características cualitativas de los estados financieros? 
Explique cada una  ( 5 puntos) 

 

3. ¿Indique cuales son las fuentes externas de información que nos permiten identificar 
que un activo se ha deteriorado, explique cada una?  ( 5 puntos)  

 

4. ¿Indique las definiciones de : Precio de adquisición, Valor residual de un activo, 
Costo histórico-pasivo y Costo de producción ( 8 puntos)  

 

5. Del listado que se entrego en clases, indique el numero y nombre de las NIC´s que 
afectan la presentación (7 puntos) 

 
 

VERDADERO O FALSO   (10 puntos) 
 

6.-  Conteste Verdadero (V) o Falso (F) segun corresponda.  
 

a. El importe recuperable de un activo, es el precio de venta pactado en una negociación 
Dentro de un compromiso formal en una transacción libre                  (        ) 

 

b. Los sistemas de control   de los inventarios pueden ser permanente o perpetuo y  
Periódico              (         )  

 
c. La pérdida por deterioro debe ser reconocida inmediatamente como un  gasto en el estado de 

resultados, a menos que el activo se registre por su valor revaluado. Las pérdidas por 
deterioro de los activos revaluados, deben tratarse como una disminución de la reevaluación 
practicada             (        ) 

 

d. El importe por el cual un activo o pasivo se encuentra registrado en el balance es el  
Valor residual del mismo           (          ) 

 

e. Cuando existen errores  en las estimaciones contables  de las compañías, los efectos 
       Deben ser registrados en el patrimonio                                                                     (          )   
   

f. El valor en uso de un activo, se determina por el precio de un mercado activo   
De un activo en similares condiciones                              (         ) 
 

g. Para determinar utilidad por acción, se debe tomar las utilidades de la Cía., luego  
De deducir impuestos, partidas extraordinarias y la participación minoritaria.           (          ) 
 

h. Los ingresos y costos del contrato de construcción  se reconocen en el estado de resultados 
en  los períodos contables que se ejecuta el respectivo trabajo.         (        ) 
 

i.-   La utilidad por acción debe ser calculada y aplicada solo el total de las acciones    (        )   
 

                      

Calificación 
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f. Los costos de construcción que no pueden asociarse a la obra se llaman  
Costos atribuibles a la obra                                                                               (        ) 

 
EJERCICIOS  
 

7.- EJERCICIO  1 (20 puntos) 
Registre las siguientes transacciones (calcule IVA y realice retenciones,  utilice como 
contrapartida Bancos) 

  

La Constructora María Victoria presenta la siguiente información: 
Obra: EDIFICIO LAS TORRES     
Ingresos: US$890,600 
Costo de construcción: US$693,600 
Inicio del contrato: 1 de septb/2011 
Plazo de ejecución de Obra: 2 años 
 

 
Se Pide: Contabilización de transacciones (10 puntos) 
 Asientos de cierre (5 puntos) Estimación de avance de obra (deje determinado en su hoja 

de examen como llega al porcentaje  de avance de obra) 
 Mayorización (2,50 puntos) 
 Estado de pérdida y ganancias (2,50 puntos) 

 
Nota:  debe dejar evidencia de todos los cálculos realizados  

 
8:- Realice el calculo de utilidad por acción ( 10 puntos ) 


